Terim Arapça kaynaklarda isbehbez
şeklinde geçer. Halife Me'mQn, Mazyar b.
Karin'e ispehbez unvanını vererek Tabe
ristan'a vali tayin etmişti. Taberistan'da
basılan sikkeler üzerinde bu unvanın kul
lanıldığı görülmektedir. Taberl, Süveyd
b. Mukarrin'in 22 (643) yılında barış ant
Iaşması imzaladığı Taberistan ve Cil-i Cl
lan hakimi Ferruhan'a Horasan ispehpe
zi diye hitap ettiğini kaydeder ( TarfiJ, IV,
153). Kaynaklardan 1. (VII.) yüzyılın sonu
na doğru bu unvana sıkça rastlandığı an
laşılmaktadır. İran'da DebQyller ve Karin
vend (Suhraniler) gibi bazı mahalll hane
danlar ispehbed unvanınıliderleri ve hü
kümdarları için kullanmışlardır.

Taberistan'da hüküm süren Savendi
ler'in bu unvanı Moğol istilasına kadar
kullandıkları bilinmektedir. İspehbed un
vanı Hazar kıyılarının güneybatısında hü
küm süren Deylemller'de de görülmek
tedir. Kabe'de bulunan, Abbas! Halifesi
Me'mQn zamanına ait 200 (815-16) ta
rihli bir kitabede ispehbez Kabul (Kabil)
Şah'ın tahtının halifenin emriyle Hora
san'dan Mekke'ye gönderildiği kaydedil
mektedir (Ezraki, ı. 227). Selçuklu emtr
lerinden birinin adı da ispehbez'dir. Emir
İsfehbez b. Sav Tegin et-Türkmani, 487
(1094) ve 488'de (1095) Mekke'nin Şitva
lisi Kasım b. Ebu Haşim ei-Aievl'yi yerin
den sürmüş ve şehrin idaresini bir müd
det elinde tutmuştur (İbnü'I-Kalanisi, s.
130) ibnü'I-Eslr. Sabave b. Humar Tegin
adlı Selçuklu kumandanın ispehbez un
vanıyla anıldığın ı kaydetmektedir (el-Ka
mil, X.